
БРАСЛАЎСКІ  РАЁННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 
 

 БРАСЛАВСКИЙ  РАЙОННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РАШЭННЕ                                            РЕШЕНИЕ 
 
  4 марта 2022 г. № 238        

 

г. Браслав                                                                                            г. Браслав 

 

О передаче под охрану мест обитания диких 
животных, мест произрастания дикорастущих 
растений, относящихся к видам, включенным в 
Красную книгу Республики Беларусь 
 

На основании пункта 7 Положения о порядке передачи мест 

обитания диких животных и (или) мест произрастания дикорастущих 

растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 

Республики Беларусь, под охрану пользователям земельных участков и 

(или) водных объектов, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 18 мая 2009 г. № 638, Браславский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 
1. Передать под охрану выявленные места обитания диких 

животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 

Республики Беларусь, пользователям земельных участков согласно 

приложению 1. 

2. Передать под охрану выявленные места произрастания  

дикорастущих  растений, относящихся к видам, включенным в Красную 

книгу Республики Беларусь, пользователям земельных участков 
согласно приложению 2. 

3. Утвердить охранные обязательства* и паспорта мест обитания 

диких животных, мест произрастания дикорастущих растений, 

относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь* (прилагаются). 

4. Государственному природоохранному учреждению 

«Национальный парк «Браславские озера» обеспечить:  

в шестимесячный срок, с даты вступления в законную силу 

настоящего решения, внесение изменений в лесоустроительный проект 

и охотоустроительную документацию в связи с установленными на 

земельных участках специальными режимами охраны и использования;  
прекращение права лесопользования по выданным до вступления 

в законную силу настоящего решения разрешительным документам, в 

случае, если такие виды лесопользования на территории мест обитания  
 
______________________________ 

* Не рассылаются. 

consultantplus://offline/ref=0270C693DA5CF09D66A4E3C09EE75589B6426427115D9C07B7982739E73C99A8A5FC979CD32830C1A0D1BA499FP4P0N


2 

 

диких животных, мест произрастания дикорастущих растений 

относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 

Беларусь, запрещены.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Браславского районного исполнительного 

комитета по направлению деятельности и Браславскую районную 

инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды. 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель В.В.Грищенко  
  

Управляющий делами – начальник 
управления делами 

 
И.Н.Минина 

 

СОГЛАСОВАНО  
Государственная инспекция охраны  
животного и растительного мира при  
Президенте Республики Беларусь 
 

Браславская районная инспекция  
природных ресурсов и охраны окружающей среды 
 

Государственное природоохранное  
учреждение «Национальный парк «Браславские озера» 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 
к решению 
Браславского районного 
исполнительного комитета 
04.03.2022 № 238 

 

МЕСТА ОБИТАНИЯ 
диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, подлежащие 
передаче под охрану пользователям земельных участков 
 

Название 

вида 

дикого 

животного 

Наименование 

юридического лица, 

которому передается 

под охрану выявленное 

место обитания дикого 

животного 

Границы и площадь 

передаваемого под 

охрану места 

обитания дикого 

животного 

Специальный режим охраны и использования передаваемого под 

охрану места обитания дикого животного 

Барсук Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Национальный парк  
«Браславские озера» 
 

Выделы 39, 40, 42, 46 
квартала 1 
Браславского 
лесничества 
государственного 
природоохранного 
учреждения 
«Национальный парк 
«Браславские озера». 
Площадь места 
обитания дикого 
животного, 
передаваемого под 
охрану – 20,4 га 

Запрещается: 

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 

связанных с изменением существующего гидрологического 

режима (за исключением работ по его восстановлению, 

реконструкции и ремонтно-эксплуатационных работ по 

обеспечению функционирования мелиоративных систем, отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений, сооружений 

внутренних водных путей и объектов противопаводковой защиты);  

проведение всех видов рубок леса, за исключением санитарных 

рубок, проводимых в очагах вредителей и болезней лесов;  

размещение объектов для хранения/захоронения твердых бытовых 

отходов;  

применение химических средств защиты растений;  

применение удобрений и химических средств защиты растений. 

Требуется:  

проведение учета численности актуальными методами в 

соответствии с Техническим кодексом установившейся практики 

ТКП 624-2018 (33090) «Технология учета охотничьих животных», 

Барсук Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Национальный парк  
«Браславские озера» 

Выделы 12, 13, 17 – 
20 квартала 156 и 
выделы 1 – 4, 7, 8 
квартала 158 
Браславского 



2 

 

 лесничества 
государственного 
природоохранного 
учреждения 
«Национальный парк 
«Браславские озера». 
Площадь места 
обитания дикого 
животного, 
передаваемого под 
охрану – 17,0 га 

утвержденным постановлением Министерства лесного хозяйства 

Республики Беларусь от 24 августа 2018 г. № 25; 

выделение охотохозяйственных зон покоя при разработке 

проектов охотоустройства;  

регулирование численности лисицы, енотовидной собаки, а также 

бродячих беспородных собак за исключением пастушьих 

Большой 
кроншнеп 

Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Национальный парк  
«Браславские озера» 
 

Остров Красногорка 
и прилегающая к 
острову 200 - 
метровая акватория 
озера Снуды, выделы 
1 (частично), 20, 26 - 
33 квартала 30 
Браславского 
лесничества 
государственного 
природоохранного 
учреждения 
«Национальный парк 
«Браславские озера». 
Площадь места 
обитания дикого 
животного, 
передаваемого под 
охрану – 42,0 га 

Запрещается:  

сенокошение, прогон и выпас скота, организация летних лагерей 

для него, применение удобрений и химических средств защиты 

растений в гнездовой период с 15 апреля по 30 июня;  

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 

связанных с изменением существующего гидрологического 

режима (за исключением работ по его восстановлению, 

реконструкции и ремонтно-эксплуатационных работ по 

обеспечению функционирования мелиоративных систем, отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений, сооружений 

внутренних водных путей и объектов противопаводковой защиты);  

распашка земель (за исключением выполнения работ по 

устройству минерализованных полос и уходу за ними, по 

подготовке почвы для залужения, лесовосстановления и 

лесоразведения, а также для проведения научно-обоснованных 

работ, направленных на сохранение и восстановление мест 

обитания видов);  

создание лесных культур на нелесных землях;  

разведка и разработка месторождений полезных ископаемых;  

выжигание сухой растительности, трав на корню, за исключением 

случаев выполнения научно обоснованных работ по выжиганию 

для улучшения среды обитания диких животных, относящихся к 

Большой 
кроншнеп 

Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Национальный парк  

Остров Лакино и 
прилегающая к 
острову 200 - 
метровая акватория 



3 

 

«Браславские озера» 
 

озера Снуды, выделы 
1 (частично), 6 – 9 
(частично), 10 - 14 
квартала 30 
Браславского 
лесничества 
государственного 
природоохранного 
учреждения 
«Национальный парк 
«Браславские озера». 
Площадь места 
обитания дикого 
животного, 
передаваемого под 
охрану – 90,0 га 
 

видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, и 

(или) к видам, подпадающим под действие международных 

договоров Республики Беларусь, иных случаев, предусмотренных 

законодательными актами. 

Требуется:  

выделение охотохозяйственных зон покоя при разработке 

проектов охотоустройства;  

проведение работ по восстановлению естественного 

гидрологического режима и его поддержанию во внегнездовой 

период;  

регулирование численности енотовидной собаки, серой вороны, а 

также бродячих кошек и беспородных собак во внегнездовой 

период;  

выпас скота, сенокошение, а также рубка древесно-кустарниковой 

растительности для предотвращения деградации мест обитания и 

зарастания их древесно-кустарниковой растительностью во 

внегнездовой период 

Коршун 
черный 

Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Национальный парк  
«Браславские озера» 
 

Выделы 12-15, 19 
квартала 170, выделы 
1-15 квартала 186 
Браславского 
лесничества 
государственного 
природоохранного 
учреждения 
«Национальный парк 
«Браславские озера». 
Площадь места 
обитания дикого 
животного, 
передаваемого под 
охрану – 38,4 га 
 

Запрещается:  

проведение рубок леса, заготовка живицы, заготовка 

второстепенных лесных ресурсов и побочное лесопользование;  

выпас и прогон скота, организация летних лагерей для него;  

применение средств защиты растений;  

посещение юридическими и физическими лицами, за исключением 

должностных лиц государственного природоохранного 

учреждения, Управления делами Президента Республики 

Беларусь, Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды и его территориальных органов, органов 

и подразделений по чрезвычайным ситуациям, Государственной 

инспекции охраны животного и растительного мира при 

Президенте Республики Беларусь и органов Комитета 

государственного контроля при исполнении ими своих служебных 

обязанностей, а также работников Национальной академии наук 



4 

 

Беларуси, иных юридических лиц, осуществляющих научную 

деятельность в гнездовой период с 1 апреля по 15 августа; 

проведение всех видов рубок главного и промежуточного 

пользования, за исключением выборочных санитарных рубок, 

проводимых во внегнездовой период; 

разведка и разработка месторождений полезных ископаемых;  

удаление, уничтожение, повреждение, изъятие деревьев с гнездами 

на землях вне лесного фонда;  

устройство складов, мест заправки и стоянки техники;  

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 

связанных с изменением существующего гидрологического 

режима (за исключением работ по его восстановлению, 

реконструкции и ремонтно-эксплуатационных работ по 

обеспечению функционирования мелиоративных систем, отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений, сооружений 

внутренних водных путей и объектов противопаводковой защиты). 

Требуется:  

выделение охотохозяйственных зон покоя при разработке 

проектов охотоустройства;  

установка искусственных гнездовий 

Кулик-
сорока 

Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Национальный парк  
«Браславские озера» 
 

Остров Красногорка 
и прилегающая к 
острову 100 - 
метровая акватория 
озера Снуды, выделы 
1 (частично), 26 - 32 
квартала 30 
Браславского 
лесничества 
государственного 
природоохранного 
учреждения 
«Национальный парк 

Запрещается:  

сенокошение, выпас и прогон скота, организация летних лагерей 

для него, применение удобрений и химических средств защиты 

растений в гнездовой период с 1 апреля по 30 июня;  

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 

связанных с изменением существующего гидрологического 

режима (за исключением работ по его восстановлению, 

реконструкции и ремонтно-эксплуатационных работ по 

обеспечению функционирования мелиоративных систем, отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений, сооружений 

внутренних водных путей и объектов противопаводковой защиты); 

распашка земель (за исключением выполнения работ по 



5 

 

«Браславские озера». 
Площадь места 
обитания дикого 
животного, 
передаваемого под 
охрану – 22,0 га 

устройству минерализованных полос и уходу за ними, а также по 

подготовке почвы для залужения, лесовосстановления и 

лесоразведения, а также для проведения научно-обоснованных 

работ, направленных на сохранение и восстановление мест 

обитания видов);  

создание лесных культур на нелесных землях;  

выжигание сухой растительности, трав на корню, за исключением 

случаев выполнения научно обоснованных работ по выжиганию 

для улучшения среды обитания диких животных, относящихся к 

видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, и 

(или) к видам, подпадающим под действие международных 

договоров Республики Беларусь, и иных случаев, 

предусмотренных законодательными актами. 

Требуется:  

организация выпаса крупного рогатого скота во внегнездовой 

период в соответствии с рекомендуемыми нормами нагрузки на 

пастбища;  

выделение охотохозяйственных зон покоя при разработке 

проектов охотоустройства;  

регулирование численности енотовидной собаки, серой вороны, а 

также бродячих кошек и беспородных собак во внегнездовой 

период;  

регулирование численности американской норки с использованием 

живоловушек;  

проведение научно обоснованной рубки древесно-кустарниковой 

растительности для предотвращения деградации мест обитания во 

внегнездовой период 

Кулик-
сорока 

Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Национальный парк  
«Браславские озера» 
 

Остров Лакино и 
прилегающая к 
острову 100 - 
метровая акватория 
озера Снуды, выделы 
1 (частично), 6 – 9 
(частично), 10 - 14 
квартала 30 
Браславского 
лесничества 
государственного 
природоохранного 
учреждения 
«Национальный парк 
«Браславские озера». 
Площадь места 
обитания дикого 
животного, 
передаваемого под 
охрану – 53,6 га 
 

Орлан-
белохвост 

Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Национальный парк  
«Браславские озера» 
 

Выделы 2-5, 7-10, 12-
18, 20-21 квартала 
187 Друйского 
лесничества 
государственного 
природоохранного 

Запрещается:  

проведение рубок леса, заготовка живицы, заготовка 

второстепенных лесных ресурсов и побочное лесопользование; 

применение средств защиты растений в гнездовой период с 1 

февраля по 15 июля;  



6 

 

учреждения 
«Национальный парк 
«Браславские озера». 
Площадь места 
обитания дикого 
животного, 
передаваемого под 
охрану – 77,9 га.  
 

проведение всех видов рубок в выделах, входящих полностью или 

частично в зону с радиусом 200 м от гнезда в течение всего года;  

проведение всех видов рубок в выделах, входящих полностью или 

частично в зону с радиусом 200-500 м от гнезда в гнездовой 

период с 1 февраля по 15 июля;  

удаление, уничтожение, повреждение, изъятие деревьев с гнездами 

на землях вне лесного фонда;  

устройство складов, мест заправки и стоянки техники;  

разведка и разработка месторождений полезных ископаемых;  

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 

связанных с изменением существующего гидрологического 

режима (за исключением работ по его восстановлению, 

реконструкции и ремонтно-эксплуатационных работ по 

обеспечению функционирования мелиоративных систем, отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений, сооружений 

внутренних водных путей и объектов противопаводковой защиты). 

Требуется:  

проведение работ по восстановлению естественного 

гидрологического режима и его поддержание во внегнездовой 

период;  

установка искусственных гнездовий 

Чайка сизая Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Национальный парк  
«Браславские озера» 
 

Остров Красногорка 
и прилегающая к 
острову 100 - 
метровая акватория 
озера Снуды, выделы 
1 (частично), 26 - 32 
квартала 30 
Браславского 
лесничества 
государственного 
природоохранного 
учреждения 

Запрещается: 

выпас и прогон скота, организация летних лагерей для него;  

любительский и промысловый лов рыбы (кроме прудов рыбхозов);  

изменение уровня воды в водотоках и водоемах с искусственным 

регулированием уровня, использование юридическими и 

физическими лицами водных транспортных средств с двигателями 

внутреннего сгорания (кроме прудов рыбхозов) в гнездовой 

период с 1 апреля по 30 июня;  

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 

связанных с изменением существующего гидрологического 

режима (за исключением работ по его восстановлению, 



7 

 

«Национальный парк 
«Браславские озера». 
Площадь места 
обитания дикого 
животного, 
передаваемого под 
охрану – 22,0 га 
 

реконструкции и ремонтно-эксплуатационных работ по 

обеспечению функционирования мелиоративных систем, отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений, сооружений 

внутренних водных путей и объектов противопаводковой защиты);  

разведка и разработка месторождений полезных ископаемых;  

выжигание сухой растительности, трав на корню, за исключением 

случаев выполнения научно обоснованных работ по выжиганию 

для улучшения среды обитания диких животных, относящихся к 

видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, и 

(или) к видам, подпадающим под действие международных 

договоров Республики Беларусь, и иных случаев, 

предусмотренных законодательными актами;  

распашка земель (за исключением выполнения работ по 

устройству минерализованных полос и уходу за ними, а также по 

подготовке почвы для залужения, лесовосстановления и 

лесоразведения, а также для проведения научно-обоснованных 

работ, направленных на сохранение и восстановление мест 

обитания видов); 

создание лесных культур на нелесных землях. 

Требуется:  

выделение охотохозяйственных зон покоя при разработке 

проектов охотоустройства; 

регулирование численности лисицы, енотовидной собаки, серой 

вороны, а также бродячих кошек и беспородных собак во 

внегнездовой период;  

регулирование численности американской норки с использованием 

живоловушек;  

организация выпаса крупного рогатого скота во внегнездовой 

период в соответствии с рекомендуемыми нормами нагрузки на 

пастбища;  

доведение до местного населения, работников рыбхозов и 

охотников информации о границах и специальных режимах 

Чайка сизая Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Национальный парк  
«Браславские озера» 
 

Остров Лакино и 
прилегающая к 
острову 100 - 
метровая акватория 
озера Снуды, выделы 
1 (частично), 6 – 9 
(частично), 10 - 14 
квартала 30 
Браславского 
лесничества 
государственного 
природоохранного 
учреждения 
«Национальный парк 
«Браславские озера». 
Площадь места 
обитания дикого 
животного, 
передаваемого под 
охрану – 53,6 га 
 



8 

 

охраны мест обитания вида путем размещения ее на своих 

официальных сайтах в глобальной компьютерной сети Интернет и 

(или) в средствах массовой информации, установки 

информационных знаков, содержащих такую информацию, или 

иными общедоступными способами 

 
 



Приложение 2 
к решению 
Браславского районного 
исполнительного комитета 
04.03.2022 № 238 
 

МЕСТА ПРОИЗРАСТАНИЯ  
дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, 
подлежащие передаче под охрану пользователям земельных участков 
 

Название вида 

дикорастущего 

растения 

Наименование 

юридического лица, 

которому передается 

под охрану 

выявленное место 

произрастания 

дикорастущего 

растения 

Границы и площадь 

передаваемого под 

охрану места 

произрастания  

дикорастущего 

растения 

Специальный режим охраны и использования 

передаваемого под охрану места произрастания  

дикорастущего растения 

Ветреница лесная Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 14 квартала 58 

Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 2,2 га 

Запрещается: 
залужение, перезалужение и иные формы улучшения 
лугов, за исключением подсева трав без перепашки с 
периодичностью не чаще одного раза в 10 лет; 
повреждение живого напочвенного покрова, за 
исключением научно обоснованных мероприятий, 
направленных на сохранение и расселение вида;  
использование при проведении работ техники с 
давлением, превышающим 0,3 кг на см почвы;   
перевыпас скота и образование скотопрогонных троп: 
количество голов крупного рогатого скота не должно 
превышать нормы допустимой нагрузки на пастбища;  
выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 
работ, связанных с изменением существующего 
гидрологического режима (за исключением работ по его 
восстановлению). 
Требуется:  
ежегодное сенокошение, начиная с 15 июля;  
проведение работ, направленных на предотвращение 

Ветреница лесная Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 22 квартала 99 

Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 



2 

 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 8,7 га 

зарастания древесно-кустарниковой растительностью: 
проективное покрытие кустарников не должно 
превышать 40 % 

Гипотрахина 

отогнутая 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 29 квартала 

196 Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 1,6 га 

Запрещается:  

проведение рубок главного пользования, рубок 

промежуточного пользования и прочих рубок;  

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 

гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению) 
 

Гипотрахина 

отогнутая 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 11 квартала 73 

Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 4,0 га 

Калициум 

усыпанный 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

Выдел 4 квартала 176 

Дубровского 

лесничества 

Запрещается:  

проведение рубок главного пользования, рубок 

промежуточного пользования и прочих рубок;  



3 

 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 2,9 га 

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 

гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению) 
 

Кизильник 

черноплодный 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 10 квартала 58 

Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 0,7 га 

 

Запрещается:  

проведение сплошных и полосно-постепенных рубок 

главного пользования;  

увеличение полноты лесного насаждения более 0,4; 

увеличение совокупного проективного покрытия 

подроста и подлеска более 20 %; сжигание порубочных 

остатков при выполнении рубок леса;  

укладка срубленных деревьев и сбор порубочных 

остатков в кучи и (или) валы, устройство 

лесопромышленных складов;  

использование при проведении работ машин на 

гусеничном ходу;  

разработка лесосеки в летний период за исключением 

проведения санитарных рубок в очагах вредителей и 

болезней леса в соответствии с нормативными 

правовыми актами. Разработка лесосеки проводится в 

период с устойчивым снежным покровом; 

повреждение, уничтожение живого напочвенного 

покрова и лесной подстилки, за исключением 

мероприятий, связанных с восстановлением численности 

популяций охраняемых видов и мероприятий связанных  

с предупреждением и ликвидацией чрезвычайной 

ситуации и ее последствий в порядке, установленном 

законодательством;  



4 

 

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 

гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению); 

пастьба и прогон скота. 

Требуется оставление порубочных остатков в объеме до 

5 м3 на 1 га площади без укладки их в кучи 

Линнея северная Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 11 квартала 

157 Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 2,3 га 

 

Запрещается:  
проведение сплошных и постепенных рубок главного 
пользования;  
проведение рубок обновления, рубок формирования 
(переформирования) лесных насаждений 
промежуточного пользования;  
увеличение совокупного проективного покрытия 
подроста и подлеска более 30 %;  
использование при проведении работ машин на 
гусеничном ходу;  
укладка срубленных деревьев и сбор порубочных 
остатков в кучи и (или) валы, устройство 
лесопромышленных складов;  
сжигание порубочных остатков при выполнении рубок 
леса;  
разработка лесосеки в летний период, за исключением 
проведения санитарных рубок в очагах вредителей и 
болезней леса в соответствии с нормативными 
правовыми актами. Разработка лесосеки проводится в 
период с устойчивым снежным покровом; 
повреждение, уничтожение живого напочвенного 
покрова и лесной подстилки, за исключением 
мероприятий, связанных с восстановлением численности 
популяций охраняемых видов и предупреждения и 
ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий 
при поступлении в порядке, установленном 
законодательством в области защиты населения и 



5 

 

территорий от чрезвычайных ситуаций;  
выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 
работ, связанных с изменением существующего 
гидрологического режима (за исключением работ по его 
восстановлению). 
Требуется:  
поддержание полноты лесного насаждения в пределах 
0,5-0,7;  
оставление порубочных остатков в объеме до 5 м3  на 1 га 
площади без укладки их в кучи 

Лобария легочная Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 5 квартала 176 

Дубровского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 4,5 га 

Запрещается:  

проведение рубок главного пользования;  

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования) лесных насаждений 

промежуточного пользования;  

отбор в рубку деревьев, населенных охраняем видом 

лишайника; 

отбор в рубку спелых и перестойных деревьев; 

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 

гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению). 

Требуется поддержание полноты лесного насаждения не 

менее 0,6 

Лобария легочная Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 36 квартала 

196 Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 



6 

 

растения – 3,2 га 

Лук медвежий, или 

черемша 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 1 квартал 5 

Дубровского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 2,1 га 

 

Запрещается: 

проведение рубок главного пользования, проведение 

рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования) лесных насаждений 

промежуточного пользования; 

уменьшение полноты лесного насаждения менее 0,7; 

увеличение совокупного проективного покрытия 

подроста и подлеска более 40%; 

сжигание порубочных остатков при выполнении рубок 

леса; 

использование при проведении работ машин на 

гусеничном ходу; 

укладка срубленных деревьев и сбор порубочных 

остатков в кучи и (или) валы, устройство 

лесопромышленных складов;  

разработка лесосеки в летний период за исключением 

проведения санитарных рубок в очагах вредителей и 

болезней леса в соответствии с нормативными 

правовыми актами. Разработка лесосеки проводится в 

период с устойчивым снежным покровом; 

повреждение, уничтожение живого напочвенного 

покрова и лесной подстилки, за исключением 

мероприятий, связанных с восстановлением численности 

популяций охраняемых видов и предупреждения и 

ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий 

при поступлении в порядке, установленном 

законодательством в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций; 

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 

гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению). 



7 

 

Требуется:  

оставление порубочных остатков в объеме до 5 м3 на 1 га 

площади без укладки их в кучи;  

проведения работ, направленных на предотвращение 

зарастания древесно-кустарниковой растительностью: 

совокупное проективное покрытие подроста и подлеска 

не должно превышать более 40% 

Менегация 

пробуравленная 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 7 квартала 176 

Дубровского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 3,4 га 

Запрещается:  

проведение рубок главного пользования;  

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования) лесных насаждений 

промежуточного пользования;  

отбор в рубку деревьев, населенных охраняем видом 

лишайника;  

отбор в рубку спелых и перестойных деревьев; 

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 

гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению). 

Требуется поддержание полноты лесного насаждения не 

менее 0,6 

Неккера перистая Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 4 квартала 176 

Дубровского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 2,9 га 

Запрещается:  
проведение рубок главного пользования;  
проведение рубок обновления, рубок формирования 
(переформирования) лесных насаждений 
промежуточного пользования; 
проведение сплошных санитарных рубок;  
отбор в рубку спелых и перестойных деревьев;  
отбор в рубку деревьев, населенных охраняем видом; 
сжигание порубочных остатков при выполнении рубок 
леса;  
выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 
работ, связанных с изменением существующего 



8 

 

Неккера перистая Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выделы 5-7 квартала 

176 Дубровского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера. 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 10,5 га 

гидрологического режима (за исключением работ по его 
восстановлению);  
изъятие, перемещение, дробление, очистка от 
растительности, окрашивание и иные любые другие 
повреждения естественных (валуны, доломитовые плиты 
и т.д.) или искусственных (бетонные глыбы, 
фортификационные сооружения, старые кирпичные 
кладки и т.д.) субстратов, населенных охраняемым 
видом, за исключением проведения научно 
обоснованных мероприятий, направленных на 
сохранение и расселение вида.  
Требуется обозначение граничными знаками деревьев, 
населенных охраняемым видом 

Неккера перистая Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 6 квартала 195 

Замошского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 0,4 га 

Неккера перистая Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 34 квартала 

196 Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 



9 

 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 2,1 га 

Неккера перистая Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 36 квартала 

196 Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 3,2 га 

Неоттианта 

клобучковая 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 7 квартала 148 

Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 1,2 га 

 

Запрещается:  

проведение рубок главного пользования;  

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования) лесных насаждений 

промежуточного пользования;  

увеличение совокупного проективного покрытия 

подроста и подлеска более 30 %;  

сжигание порубочных остатков при выполнении рубок 

леса;  

использование при проведении работ машин на 

гусеничном ходу; 

 укладка срубленных деревьев и сбор порубочных 

остатков в кучи и (или) валы, устройство 

лесопромышленных складов; 

разработка лесосеки в летний период за исключением 

проведения санитарных рубок в очагах вредителей и 

болезней леса в соответствии с нормативными 

правовыми актами. Разработка лесосеки проводится в 



10 

 

период с устойчивым снежным покровом; 

повреждение, уничтожение живого напочвенного 

покрова и лесной подстилки, за исключением 

мероприятий, связанных с восстановлением численности 

популяций охраняемых видов и предупреждения и 

ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий 

при поступлении в порядке, установленном 

законодательством в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций;  

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 

гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению). 

Требуется:  

поддержание полноты лесного насаждения в пределах 

0,5-0,7;  

оставление порубочных остатков в объеме до 5 м3 на 1 га 

площади без укладки их в кучи 

Одноцветка 

одноцветковая 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 2 квартала 181 

Браславского 

лесничества 

Государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 2,9 га 

 

Запрещается: 
проведение сплошных и постепенных рубок главного 
пользования; 
проведение рубок обновления, рубок формирования 
(переформирования) лесных насаждений 
промежуточного пользования; 
увеличение совокупного проективного покрытия 
подроста и подлеска более 30 %; 
использование при проведении работ машин на 
гусеничном ходу;  
укладка срубленных деревьев и сбор порубочных 
остатков в кучи и (или) валы, устройство 
лесопромышленных складов;  
сжигание порубочных остатков при выполнении рубок 
леса; 
разработка лесосеки в летний период за исключением 



11 

 

проведения санитарных рубок в очагах вредителей и 
болезней леса в соответствии с нормативными 
правовыми актами. Разработка лесосеки проводится в 
период с устойчивым снежным покровом; 
повреждение, уничтожение живого напочвенного 
покрова и лесной подстилки, за исключением 
мероприятий, связанных с восстановлением численности 
популяций охраняемых видов и предупреждения и 
ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий 
при поступлении в порядке, установленном 
законодательством в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций; 
выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 
работ, связанных с изменением существующего 
гидрологического режима (за исключением работ по его 
восстановлению). 
Требуется: 
поддержание полноты лесного насаждения в пределах 
0,5-0,7; 
оставление порубочных остатков в объеме до 5 м3 на 1 га 
площади без укладки их в кучи 

Прострел раскрытый Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 21 квартала 

132 Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 4,8 га 

 

Запрещается:  

проведение сплошных и постепенных рубок главного 

пользования; 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования) лесных насаждений 

промежуточного пользования; 

увеличение полноты лесного насаждения более 0,5;  

увеличение совокупного проективного покрытия 

подроста и подлеска более 20 %; 

сжигание порубочных остатков при выполнении рубок 

леса; 

использование при проведении работ машин на 

гусеничном ходу; 



12 

 

укладка срубленных деревьев и сбор порубочных 

остатков в кучи и(или) валы, устройство 

лесопромышленных складов; 

разработка лесосеки в летний период за исключением 

проведения санитарных рубок в очагах вредителей и 

болезней леса в соответствии с нормативными 

правовыми актами. Разработка лесосеки проводится в 

период с устойчивым снежным покровом;  

повреждение, уничтожение живого напочвенного 

покрова и лесной подстилки, за исключением 

мероприятий, связанных с восстановлением численности 

популяций охраняемых видов и предупреждения и 

ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий 

при поступлении в порядке, установленном 

законодательством в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций.  

Требуется оставление порубочных остатков в объеме до 

5 м3 на 1 га площади без укладки их в кучи 

Псевдобриум 

цинклидиевидный 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 15 квартала 88 

Замошского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера», 

в черноольшанике 

болотно-

папоротниковом. 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 10,3 га 

Запрещается:  

залужение, перезалужение и иные формы улучшения 

лугов; 

повреждение живого напочвенного покрова, за 

исключением подсева трав без перепашки или другого 

механического нарушения дернины с периодичностью 

не чаще, чем один раз в 10 лет, за исключением научно 

обоснованных мероприятий, направленных на 

сохранение и расселение вида; 

разработка месторождений торфа; 

перевыпас скота и образование скотопрогонных троп: 

количество голов крупного рогатого скота не должно 

превышать нормы допустимой нагрузки на пастбища; 

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 



13 

 

 гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению); 

создание лесных культур; 

использование при проведении работ техники с 

давлением, превышающим 0,3 кг на см почвы; 

выжигание растительности, за исключением выполнения 

научно обоснованных работ. 

Требуется:  

ежегодное сенокошение;  

проведение работ, направленных на предотвращение 

зарастания древесно-кустарниковой растительностью: 

проективное покрытие кустарников не должно 

превышать 40 % 

Риччия желобчатая Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 3 квартала 89 

Замошского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 2,7 га 

 

Запрещается: 

залужение, перезалужение и иные формы улучшения 

лугов; 

повреждение живого напочвенного покрова, за 

исключением подсева трав без перепашки или другого 

механического нарушения дернины с периодичностью 

не чаще, чем один раз в 10 лет, за исключением научно 

обоснованных мероприятий, направленных на 

сохранение и расселение вида;  

разработка месторождений торфа; 

перевыпас скота и образование скотопрогонных троп: 

количество голов крупного рогатого скота не должно 

превышать нормы допустимой нагрузки на пастбища; 

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 

гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению); 

создание лесных культур; 

использование при проведении работ техники с 

давлением, превышающим 0,3 кг на см почвы; 



14 

 

выжигание растительности, за исключением выполнения 

научно обоснованных работ. 

Требуется: 

ежегодное сенокошение;  

проведение работ, направленных на предотвращение 

зарастания древесно-кустарниковой растительностью: 

проективное покрытие кустарников не должно 

превышать 40 % 

Тайник 

сердцевидный 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 3 квартала 112 

Друйского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 5,8 га 

 

Запрещается: 

проведение рубок главного пользования;  

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования) лесных насаждений 

промежуточного пользования;  

увеличение совокупного проективного покрытия 

подроста и подлеска более 20 %;  

сжигание порубочных остатков при выполнении рубок 

леса;  

использование при проведении работ машин на 

гусеничном ходу;  

укладка срубленных деревьев и сбор порубочных 

остатков в кучи и (или) валы, устройство 

лесопромышленных складов;  

разработка лесосеки в летний период за исключением 

проведения санитарных рубок в очагах вредителей и 

болезней леса в соответствии с нормативными 

правовыми актами. Разработка лесосеки проводится в 

период с устойчивым снежным покровом; 

повреждение, уничтожение живого напочвенного 

покрова и лесной подстилки, за исключением 

мероприятий, связанных с восстановлением численности 

популяций охраняемых видов и предупреждения и 

ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий 

при поступлении в порядке, установленном 



15 

 

законодательством в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций;  

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 

гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению). 

Требуется оставление порубочных остатков в объеме до 

5 м3 на 1 га площади без укладки их в кучи 

Цетрелия 

цетрариевидная 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

Выдел 4 квартала 176 

Дубровского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 2,9 га 

 

Запрещается: 

проведение рубок главного пользования; 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования) лесных насаждений 

промежуточного пользования; 

проведение сплошных санитарных рубок; 

отбор в рубку деревьев, населенных видом; 

отбор в рубку спелых и перестойных деревьев; 

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 

гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению). 

Требуется:  

поддержание полноты лесного насаждения в пределах 

0,5-0,7;  

обозначение граничными знаками деревьев, населенных 

охраняемым видом 

Цетрелия 

цетрариевидная 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 19 квартала 

150 Браславского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 2,1 га 



16 

 

 

Цетрелия 

цетрариевидная 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 7 квартала 176 

Дубровского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера». 

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 3,4 га 

 

Шпажник 

(гладиолус) 

черепитчатый 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный парк  

«Браславские озера» 

 

Выдел 4 квартала 18 

Дубровского 

лесничества 

государственного 

природоохранного 

учреждения 

«Национальный парк 

«Браславские озера».  

Площадь места 

произрастания 

дикорастущего 

растения – 1,5 га 

 

Запрещается: 

залужение, перезалужение и иные формы улучшения 

лугов, за исключением подсева трав без перепашки с 

периодичностью не чаще одного раза в 10 лет; 

повреждение живого напочвенного покрова, за 

исключением научно обоснованных мероприятий, 

направленных на сохранение и расселение вида; 

использование при проведении работ техники с 

давлением, превышающим 0,3 кг на см почвы; 

перевыпас скота и образование скотопрогонных троп: 

количество голов крупного рогатого скота не должно 

превышать нормы допустимой нагрузки на пастбища; 

выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 

работ, связанных с изменением существующего 

гидрологического режима (за исключением работ по его 

восстановлению). 

Требуется: 

ежегодное сенокошение, начиная с 1 августа; 

проведение работ, направленных на предотвращение 



17 

 

зарастания древесно-кустарниковой растительностью: 

проективное покрытие кустарников не должно 

превышать 20 % 

 


